
Tariffe e modalita’ di pagamento
Mediazione in materie obbligatorie o demandate dal Giudice (ex art.5, comma 
1, e 5 quater, D.Lgs 28/2010)

Tariffe del servizio (IVA inclusa) È dovuto il rimborso delle spese vive documentate sostenute 
dall’organismo (art.28, comma 3, DM 150/2023 pari ad € 6,00 per ogni raccomandata inviata.

Spese di avvio e spese di mediazione per ciascuna parte da corrispondere al momento 
del deposito della domanda della parte attivante e al momento dell’adesione della parte 
chiamata (art.28, DM 150/2023) 

Tali spese sono le uniche che ciascuna parte deve sostenere qualora la mediazione si concluda al 
primo incontro senza accordo.
 

Valore della lite Spese di avvio Spese di mediazione
Totale spese per il 
primo incontro di 
mediazione

Fino a € 1.000,00 € 39,04
(32+22%)

€ 58,56 (anche in caso di 
valore indeterminato 
basso)(48+22%)

= € 97,60
(80+22%)

Da € 1.000,01 ad € 
50.000,00 € 73,20

(60+22%)

€ 117,12(anche in caso di 
valore indeterminato 
medio)(96+22%)

= € 190,32
(156+22%)

Oltre € 50.000,00 € 107,36 (anche in 
caso di valore 
indeterminato)

(88+22%)

€ 165,92 (anche in caso di 
valore indeterminato 
alto)(136+22%)

= € 273,28
(224+22%)

Indeterminato
€ 107,36

basso € 58,60
medio € 117,10
alto € 165,90

= € 165.92 (136+22%)

= € 224,48 (184+22%)

= € 273,28 (224+22%)

Ulteriori importi da versare nelle seguenti determinate casistiche (art.30, DM 150/2023)
 

Valore della lite
Accordo 

concluso al 
primo incontro

Accordo concluso 
in incontro 
successivo
al primo

Mancato accordo 
in incontro 

successivo al 
primo

Fino a € 1.000,00 € 64,41
(52,80+22%)

€ 73,20
(60+22%)

€ 58,56
(48+22%)

da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 112,72
(92,40+22%)

€ 128,10
(105+22%)

€ 102,48
(84+22%)

da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 263,03
(215,60+22%)

€ 298,90
(245+22%)

€239,12
(196+22%)

da € 10.001,00 a € 25.000,00 €493,85
(404,80+22%)

€ 561,20
(460+22%)

€ 448,96
(368+22%)

da € 25.001,00 a € 50.000,00 €901,82
(739,20+22%)

€ 1024,80
(840+22%)

€819,84
(672+22%)

da € 50.001,00 a € 150.000,00 € 1.427,88
(1.170,40+22%)

€ 1.622,60
(1.330+22%)

€ 1.298,08
(1.064+22%)

da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 1.964,68
(1.610+22%)

€ 2.232,60
(1.830+22%)

€ 1.786,08
(1.464+22%)

da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 3.253,00
(2.424+22%)

€ 3.696,60
(3.030+22%)

€ 2.957,28
(2.424+22%)

da € 500.001,00 a € 1.500.000,00 € 5.051,28
(4.140,40+22%)

€ 5.740,10
(4.705+22%)

€ 4.592,08
(3.764+22%)

da € 1.500.001,00 a € 
2.500.000,00

€ 5.990,68
(4.910,40+22%)

€ 6.807,60
(5.580+22%)

€ 5.446,08
(4.464+22%)

da € 2.500.001,00 a € 
5.000.000,00

€ 8.674,68
(7.110,40+22%)

€ 9.857,60
(8.080+22%)

€ 7.886,08
(6464+22%)

 



Note finali

● Per le mediazioni di valore superiore ad € 5.000.000,00 si applica un coefficiente dello 0,2%;
● Quando il valore è indeterminabile si applica lo scaglione da € 50.000,00 a € 150.000,00;
● È dovuto il rimborso delle spese vive documentate sostenute dall’organismo (art.28, comma 3, DM 

150/2023).

Mediazioni volontarie

Tariffe del servizio (IVA inclusa)
 
Spese di avvio e spese di mediazione per ciascuna parte da corrispondere al momento del deposito 
della domanda della parte attivante e al momento dell’adesione della parte chiamata (art.28, DM 
150/2023)
 
Tali spese sono le uniche che ciascuna parte deve sostenere qualora la mediazione si concluda al 
primo incontro senza accordo.
 

Valore della lite Spese di avvio Spese di mediazione
Totale spese per il 
primo incontro di 

mediazione
Fino a € 1.000,00 € 48,80

(40+22%)

€ 73,20 (anche in caso di 
valore indeterminato basso) 
(60+22%)

= € 122,00
(100+22%)

Da € 1.000,01 ad € 
50.000,00

€ 91,50
(75+22%)

€ 146,40 (anche in caso di 
valore indeterminato medio) 
(120+22%)

= € 237,90
(195+22%)

Oltre € 50.000,00 € 134,20 (anche in caso 
di valore indeterminato) 

(110+22%)

€ 207,40 (anche in caso di 
valore indeterminato alto) 
(170+22%)

= € 341,60
(280+22%)

Indeterminato
€ 134,20
(110+22%)

basso € 73,20
medio € 146,40
alto € 207,40

= € 207,40 (170+22%)

= € 280,60 (230+22%)

= € 341,60 (280+22%)

  
Ulteriori importi da versare da ciascuna parte nelle seguenti determinate casistiche (art.30, dm 
150/2023)
 

Valore della lite
Accordo 

concluso al 
primo incontro

Accordo concluso in 
incontro successivo

al primo

Mancato accordo 
in incontro 

successivo al primo

Fino a € 1.000,00 € 80,52
(66+22%)

€ 91,50
(75+22%)

€ 73,20
(60+22%)

da € 1.001,00 a € 5.000,00 € 140,91
(115.50+22%)

€160,12
(131,25+22%)

€ 128,10
(105+22%)

da € 5.001,00 a € 10.000,00 € 328,79
(269,50+22%)

€ 373,62
(306,25+22%)

€ 298,90
(245+22%)

da € 10.001,00 a € 25.000,00 € 617,32
(506+22%)

€ 701,50
(575+22%)

€ 561,20
(460+22%)

da € 25.001,00 a € 50.000,00 € 1.127,28
(924+22%)

€ 1.281,00
(1.050+22%)

€ 1.024,80
(840+22%)

da € 50.001,00 a € 150.000,00 € 1.583,56
(1.298+22%)

€ 1.799,50
(1.475+22%)

€ 1.439,60
(1.180+22%)

da € 150.001,00 a € 250.000,00 € 2.455,86
(2.013+22%)

€ 2.790,75
(2.287,50+22%)

€ 2.232,60
(1.830+22%)

da € 250.001,00 a € 500.000,00 € 4.066,26
(3.333+22%)

€ 4.620,75
(3.787,50+22%)

€ 3.696,60
(3.030+22%)

da € 500.001,00 a € 
1.500.000,00

€ 5.475,36
(4.488+22%)

€ 6.222,00
(5.100+22%)

€ 4.977,60
(4.080+22%)



da € 1.500.001,00 a € 
2.500.000,00

€ 7.219,96
(5.918+22%)

€ 8.204,50
(6.725+22%)

€ 6.563,60
(5.380+22%)

da € 2.500.001,00 a € 
5.000.000,00

€ 10.843.36
(8.888+22%)

€ 12.322
(75+22%)

€ 9.857,60
(8.080+22%)

 

Note finali

● Per le mediazioni di valore superiore ad € 5.000.000,00 si applica un coefficiente dello 0,2%
● Quando il valore è indeterminabile si applica lo scaglione da € 50.000,00 a € 150.000,00;
● È dovuto il rimborso delle spese vive documentate sostenute dall’organismo (art.28, comma 3, DM 

150/2023);

Se ricorrono i presupposti di cui agli artt.15 bis e seguenti del D.Lgs 28/2010, all'Organismo non sono 
dovute le indennità di mediazione da coloro che si trovano nelle condizioni per l'ammissione 
al gratuito patrocinio per le sole mediazioni obbligatorie ex lege. 

Modalità di pagamento
1) L’utente può adempiere tramite PagoPa con emissione dell’avviso di pagamento a cura dell’Ufficio 

su richiesta della parte inviando una mail agli indirizzi indicati nel sito camerale con l’indicazione del:

● Nome-cognome o denominazione dell'impresa
● Codice Fiscale o Partita Iva
● Indirizzo della residenza o sede legale 
● Indirizzo e-mail a cui si desidera ricevere l'avviso di pagamento 
● Riferimento al numero della mediazione (se non ancora presentata, indicare le parti istante e 

chiamata e se il valore è superiore a € 250.000,00) 

L’ avviso di pagamento emesso  potrà essere pagato tramite homebanking oppure, dopo averlo stampato, 
presso tabaccherie, lottomatica e uffici postali.
 
  2)    Tramite bancomat/carta di credito  presso il Servizio di Conciliazione/Mediazone della Camera di 
Commercio,  Via Roma 74 Sassari
orario di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì, ore 10.00-13.00.
 


