Tariffe e modalita' di pagamento

Mediazione in materie obbligatorie o demandate dal Giudice (ex art.5, comma 1, e 5 quater, D.Lgs 28/2010)

Tariffe del servizio (IVA inclusa) È dovuto il rimborso delle spese vive documentate sostenute dall'organismo (art.28, comma 3, DM 150/2023 pari ad € 6,00 per ogni raccomandata inviata.

Spese di avvio e spese di mediazione per ciascuna parte da corrispondere al momento del deposito della domanda della parte attivante e al momento dell'adesione della parte chiamata (art.28, DM 150/2023)

Tali spese sono le uniche che ciascuna parte deve sostenere qualora la mediazione si concluda al primo incontro senza accordo.

Valore della lite	Spese di avvio	_ -	Totale spese per il primo incontro di mediazione
Fino a € 1.000,00	€ 39,04 (32+22%)	€ 58,56 (anche in caso di valore indeterminato basso)(48+22%)	= € 97,60 (80+22%)
Da € 1.000,01 ad € 50.000,00	€ 73,20 (60+22%)	€ 117,12(anche in caso di valore indeterminato medio)(96+22%)	= € 190,32 (156+22%)
Oltre € 50.000,00	€ 107,36 (anche in caso di valore indeterminato) (88+22%)	€ 165,92 (anche in caso di valore indeterminato alto)(136+22%)	= € 273,28 (224+22%)
Indeterminato	€ 107,36	basso € 58,60 medio € 117,10 alto € 165,90	= € 165.92 (136+22%) = € 224,48 (184+22%) = € 273,28 (224+22%)

Ulteriori importi da versare nelle seguenti determinate casistiche (art.30, DM 150/2023)

Valore della lite	Accordo concluso al primo incontro	Accordo concluso in incontro successivo al primo	Mancato accordo in incontro successivo al primo
Fino a € 1.000,00	€ 64,41	€ 73,20	€ 58,56
	(52,80+22%)	(60+22%)	(48+22%)
da € 1.001,00 a € 5.000,00	€ 112,72	€ 128,10	€ 102,48
	(92,40+22%)	(105+22%)	(84+22%)
da € 5.001,00 a € 10.000,00	€ 263,03 (215,60+22%)	€ 298,90 (245+22%)	€239,12 (196+22%)
da € 10.001,00 a € 25.000,00	€493,85	€ 561,20	€ 448,96
	(404,80+22%)	(460+22%)	(368+22%)
da € 25.001,00 a € 50.000,00	€901,82	€ 1024,80	€819,84
	(739,20+22%)	(840+22%)	(672+22%)
da € 50.001,00 a € 150.000,00	€ 1.427,88	€ 1.622,60	€ 1.298,08
	(1.170,40+22%)	(1.330+22%)	(1.064+22%)
da € 150.001,00 a € 250.000,00	€ 1.964,68	€ 2.232,60	€ 1.786,08
	(1.610+22%)	(1.830+22%)	(1.464+22%)
da € 250.001,00 a € 500.000,00	€ 3.253,00	€ 3.696,60	€ 2.957,28
	(2.424+22%)	(3.030+22%)	(2.424+22%)
da € 500.001,00 a € 1.500.000,00	€ 5.051,28	€ 5.740,10	€ 4.592,08
	(4.140,40+22%)	(4.705+22%)	(3.764+22%)
da € 1.500.001,00 a €	€ 5.990,68	€ 6.807,60	€ 5.446,08
2.500.000,00	(4.910,40+22%)	(5.580+22%)	(4.464+22%)
da € 2.500.001,00 a €	€ 8.674,68	€ 9.857,60	€ 7.886,08
5.000.000,00	(7.110,40+22%)	(8.080+22%)	(6464+22%)

Note finali

- Per le mediazioni di valore superiore ad € 5.000.000,00 si applica un coefficiente dello 0,2%;
- Quando il valore è indeterminabile si applica lo scaglione da € 50.000,00 a € 150.000,00;
- È dovuto il rimborso delle spese vive documentate sostenute dall'organismo (art.28, comma 3, DM 150/2023).

Mediazioni volontarie

Tariffe del servizio (IVA inclusa)

Spese di avvio e spese di mediazione per ciascuna parte da corrispondere al momento del deposito della domanda della parte attivante e al momento dell'adesione della parte chiamata (art.28, DM 150/2023)

Tali spese sono le uniche che ciascuna parte deve sostenere qualora la mediazione si concluda al primo incontro senza accordo.

Valore della lite	Spese di avvio	Spese di mediazione	Totale spese per il primo incontro di mediazione
Fino a € 1.000,00	€ 48,80 (40+22%)	€ 73,20 (anche in caso di valore indeterminato basso) (60+22%)	= € 122,00 (100+22%)
Da € 1.000,01 ad € 50.000,00	€ 91,50 (75+22%)	€ 146,40 (anche in caso di valore indeterminato medio) (120+22%)	= € 237,90 (195+22%)
Oltre € 50.000,00		€ 207,40 (anche in caso di valore indeterminato alto) (170+22%)	= € 341,60 (280+22%)
Indeterminato	€ 134,20 (110+22%)	basso € 73,20 medio € 146,40 alto € 207,40	=

Ulteriori importi da versare da ciascuna parte nelle seguenti determinate casistiche (art.30, dm 150/2023)

Valore della lite	Accordo concluso al primo incontro	Accordo concluso in incontro successivo al primo	
Fino a € 1.000,00	€ 80,52	€ 91,50	€ 73,20
	(66+22%)	(75+22%)	(60+22%)
da € 1.001,00 a € 5.000,00	€ 140,91	€160,12	€ 128,10
	(115.50+22%)	(131,25+22%)	(105+22%)
da € 5.001,00 a € 10.000,00	€ 328,79	€ 373,62	€ 298,90
	(269,50+22%)	(306,25+22%)	(245+22%)
da € 10.001,00 a € 25.000,00	€ 617,32	€ 701,50	€ 561,20
	(506+22%)	(575+22%)	(460+22%)
da € 25.001,00 a € 50.000,00	€ 1.127,28	€ 1.281,00	€ 1.024,80
	(924+22%)	(1.050+22%)	(840+22%)
da € 50.001,00 a € 150.000,00	€ 1.583,56	€ 1.799,50	€ 1.439,60
	(1.298+22%)	(1.475+22%)	(1.180+22%)
da € 150.001,00 a € 250.000,00	€ 2.455,86	€ 2.790,75	€ 2.232,60
	(2.013+22%)	(2.287,50+22%)	(1.830+22%)
da € 250.001,00 a € 500.000,00	€ 4.066,26	€ 4.620,75	€ 3.696,60
	(3.333+22%)	(3.787,50+22%)	(3.030+22%)
da € 500.001,00 a €	€ 5.475,36	€ 6.222,00	€ 4.977,60
1.500.000,00	(4.488+22%)	(5.100+22%)	(4.080+22%)

da € 1.500.001,00 a €	€ 7.219,96	€ 8.204,50	€ 6.563,60
2.500.000,00	(5.918+22%)	(6.725+22%)	(5.380+22%)
da € 2.500.001,00 a €	€ 10.843.36	€ 12.322	€ 9.857,60
5.000.000,00	(8.888+22%)	(75+22%)	(8.080+22%)

Note finali

- Per le mediazioni di valore superiore ad € 5.000.000,00 si applica un coefficiente dello 0,2%
- Quando il valore è indeterminabile si applica lo scaglione da € 50.000,00 a € 150.000,00;
- È dovuto il rimborso delle spese vive documentate sostenute dall'organismo (art.28, comma 3, DM 150/2023);

Se ricorrono i presupposti di cui agli artt.15 bis e seguenti del D.Lgs 28/2010, all'Organismo non sono dovute le indennità di mediazione da coloro che si trovano nelle condizioni per l'ammissione al gratuito patrocinio per le sole mediazioni obbligatorie ex lege.

Modalità di pagamento

- 1) L'utente può adempiere tramite PagoPa con emissione dell'avviso di pagamento a cura dell'Ufficio su richiesta della parte inviando una mail agli indirizzi indicati nel sito camerale con l'indicazione del:
- Nome-cognome o denominazione dell'impresa
- Codice Fiscale o Partita Iva
- Indirizzo della residenza o sede legale
- Indirizzo e-mail a cui si desidera ricevere l'avviso di pagamento
- Riferimento al numero della mediazione (se non ancora presentata, indicare le parti istante e chiamata e se il valore è superiore a € 250.000,00)

L' **avviso di pagamento** emesso potrà essere pagato tramite homebanking oppure, dopo averlo stampato, presso tabaccherie, lottomatica e uffici postali.

2) Tramite bancomat/carta di credito presso il Servizio di Conciliazione/Mediazone della Camera di Commercio, Via Roma 74 Sassari orario di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì, ore 10.00-13.00.